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Введение

Актуальность работы. На долю железа и его сплавов приходится бо­

лее 90 процентов суммарного количества металлов, применяемых в технике,

пластмассы и полимеры заменяют их не более чем на 6-7 %. Основными кон­

струкционными материалами являются стали – железоуглеродистые сплавы,

допированные различными примесями. Это связано с тем, что внедрение все­

го лишь 1 ат.% углерода радикально повышает прочность железа. Железо

является полиморфным металлом [1, 2]: при нагревании выше 911 °С низко­

температурное α-железо с ОЦК-решеткой превращается в γ-железо с ГЦК­

решеткой. Углерод растворяется в обеих фазах железа, так что при темпера­

турах выше 723–911 °С существует аустенит – раствор углерода в γ-Fe, ниже

этого интервала возникает феррит – раствор углерода в α-Fe [2]. Раствори­

мость углерода в γ-Fe довольно высока – до 2 масс.%. Напротив, α-железо

растворяет очень мало углерода, максимально 0,025 масс.%. Причина высо­

кой прочности сталей с указанными особенностями состоит в том, что если

нагретый аустенит резко охладить, то содержащийся в стали углерод при­

водит к возникновению мартенситного превращения (т.н. «закалка» стали).

Природа мартенситного перехода до сих пор остается дискуссионной, однако

хорошо известно, что она имеет бездиффузионный, т.е. коллективный харак­

тер, и связана со взаимодействием и упорядочением растворенных в железе

атомов углерода. Поэтому для прояснения физической картины явления за­

калки, необходимо достоверно знать природу и особенности взаимодействия

и упорядочения атомов углерода в ОЦК- и ГЦК-железе. Изучение этого взаи­

модействия и упорядочения прямыми экспериментальными методами (вклю­

чая изучение концентрационной зависимости активности углерода в железе)

не привело к полному успеху, поэтому в настоящее время эту проблему пы­

таются решить методами компьютерного моделирования.
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В ходе медленного охлаждения аустенита, он превращается в феррит, а

избыток углерода сверх равновесной концентрации выделяется в виде карби­

да Fe3C. Многочисленными экспериментами установлено, что наличие крем­

ния повышает количество углерода растворённого в феррите, и понижает

количество карбида Fe3C [3]. Однако, причины этого до сих пор остаются

неясными. Чтобы выяснить механизм данного явления, необходимо опреде­

лить характер взаимодействия между атомами кремния и углерода в трой­

ной системе Fe-Si-C. Это в свою очередь требует определения характеристик

бинарных систем Fe-C и Fe-Si, таких, как равновесные параметры решетки,

полная энергия системы, энергии растворения примесного компонента, ве­

личины магнитных моментов на атомах компонентов и средний магнитный

момент системы.

Основной целью данной работы являлось изучение методами компьютер­

ного моделирования взаимодействия атомов углерода в феррите, мартенсите

и аустените, а также влияние на него примесей на примере кремния. Для

достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Методами первопринципного моделирования провести расчеты электрон­

ной и атомной структуры железа, содержащих примесные атомы угле­

рода и кремния для различных магнитных фаз сплава.

2. Вычислить энергию взаимодействия между атомами углерода на раз­

личных расстояниях в матрице ОЦК- и ГЦК-железа, а также энергии

растворения атомов углерода в них.

3. Методом Монте-Карло с учётом найденных энергий взаимодействия

пар С-С для различных координационных сфер, провести расчёты ак­

тивности углерода в ОЦК- и ГЦК-железе для сравнения с эксперимен­

том и проверки достоверности полученных результатов.

4. Провести оценку влияния легирующих примесей на характер взаимо­
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действия углерод-углерод в железе на примере системы Fe-Si-C. Вычис­

лить энергии взаимодействия между примесными атомами (С-С, Si-Si

и Si-C) в ОЦК-железе.

Научная новизна работы сформулирована в виде следующих результатов

и положений, которые выносятся на защиту:

1. Разработана методика первопринципного моделирования и рассчита­

ны энергии взаимодействия между атомами углерода в ГЦК-железе в

парамагнитном состоянии. Аналогичное моделирование проведено так­

же для двух антиферромагнитных структур, приводят к значительной

ошибке.

2. Установлено, что на всех расстояниях взаимодействие между парами

С-С в ГЦК-железе носит отталкивательный характер, причём наиболее

сильное отталкивание наблюдается между атомами углерода распола­

гающимися во второй координационной сфере. Далее третьей коорди­

национной сферы взаимодействие становится близким к нулю.

3. Методами первопринципного моделирования определены энергии С-С

взаимодействия в тетрагональной решетке мартенсита. Показано, что

учёт тетрагонального искажения изменяет энергии взаимодействия меж­

ду атомами углерода до 10 % в сравнении с аналогичными величинами

для ОЦК-железа. Результаты моделирования полностью подтверждают

качественные выводы теории Зинера-Хачатуряна. Однако, обнаружено,

что учтённый нами химический вклад во взаимодействие атомов угле­

рода сопоставим с деформационным.

4. Разработана и реализована программа расчетов активности углерода в

ГЦК- и ОЦК-решетках железа методом Монте-Карло. Проведено срав­

нение результатов моделирования для имеющихся в литературе набо­
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ров значений энергии С-С взаимодействий для разных координацион­

ных сфер с данными измерений активности углерода. Это позволило

установить наиболее точные из указанных параметризаций.

5. Впервые прямым компьютерным экспериментом на основе метода Монте­

Карло показано, что одну и ту же кривую активности углерода в γ-железе

можно получить, используя различные потенциалы взаимодействия меж­

ду атомами углерода.

6. Примесь кремния существенно изменяет взаимодействие углерод-угле­

родной пары в матрице железа, если атомы углерода являются ближай­

шими соседями атома кремния. Природа воздействия кремния на взаи­

модействие углерод-углерод связана с изменением магнитных моментов

на атомах сплава.

Научная и практическая ценность диссертационной работы состоит в сле­

дующем. Развитый на основе теории функционала плотности подход заклады­

вает научную основу понимания механизмов связи между атомами углерода

в феррите, мартенсите и аустените, а также с примесными атомами. Резуль­

таты исследований, полученные с применением компьютерного моделирова­

ния, могут быть использованы для построения термодинамических моделей

и расчета равновесных диаграмм состояния сплавов на основе системы Fe-C.

Полученные данные о влиянии кремния на свойства ОЦК-железа системы

Fe-C важны для разработки научных основ нового поколения бескарбидных

бейнитных сталей.

Апробация работы Результаты работы докладывались и обсуждались

на следующих конференциях и семинарах: XVI International IUPAC Conference

on High Temperature Materials Chemistry (г. Екатеринбург, 2018); 52 Школа

ПИЯФ и Молодёжная конференция по физике конденсированного состояния
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(г. Санкт-Петербург, 2018); XVIII Всероссийская школа-семинар по пробле­

мам физики конденсированного состояния вещества (г. Екатеринбург, 2017);

VII Международная конференция «Деформация и разрушение материалов

и наноматериалов» (г. Москва, 2017); Международная конференция «Фазо­

вые переходы, критические и нелинейные явления в конденсированных сре­

дах», посвященная 60-летию Института физики ДНЦ РАН и 110-летию Х.И.

Амирханова (г. Махачкала, 2017); XIII Международная конференция «Заба­

бахинские научные чтения» (г. Снежинск, 2017); 13-й Российский симпозиум

фундаментальные основы атомистического мультимасштабного моделирова­

ния ФОАММ-2016 (г. Новый Афон, 2016); Международная зимняя школа

физиков-теоретиков «КОУРОВКА-XXXVI» (г. Екатеринбург, 2016); Школа­

конференция молодых учёных «Неорганические соединения и функциональ­

ные материалы» ICFM-2015 (г. Новосибирск, 2015); XIII Российско-Китай­

ский Симпозиум «Новые материалы и технологии» (г. Казань, 2015); Меж­

дународная конференция посвящённая 80-летию члена-корреспондента РАН

И.К. Камилова «Фазовые переходы, критические и нелинейные явления в

конденсированных средах» (г. Челябинск, 2015); XIX Международная науч­

ная конференция молодых ученых и специалистов посвящённая 100-летию

Ф.Л. Шапиро «ОМУС-2015» (г. Москва, 2015); XVIII Международная науч­

ная конференция молодых ученых и специалистов посвящённая 105-летию

Николая Николаевича Боголюбова «ОМУС-2014» (г. Москва, 2014); V Меж­

дународная конференция «Деформация и разрушение материалов и нанома­

териалов» (г. Москва, 2013).

Часть разделов данной работы были выполнены в рамках реализации

грантов РФФИ № 13-03-00138, № 14-03-00618-а и № 16-03-00486 A, гранта

РНФ № 16-19-10252.

Материалы диссертации опубликованы в 26 печатных работах, в том чис­


[…]


4a -0,12 -0,13

5a -0,14 -0,14

5b -0,13 -0,14

6 -0,14 -0,1

7a -0,05 -0,08

7b -0,06 0

8a 0,01 0,03

11 -0,17 -0,19

эВ. Но также происходит изменение энергий во второй конфигурации, оттал­

кивание уменьшилось на 0,12 эВ, и третьей, отталкивание уменьшилось на

0,05 эВ. Для позиции 7b произошёл обратный эффект появилось притяже­
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ние между атомами углерода. Наиболее энергетически выгодной является 11

позиция также, как в случае отсутствия кремния. Энергию взаимодействия

для позиции 4b мы не смогли вычислить ввиду ограничений программного

пакета. В целом получено, что кремний влияет на взаимодействие атомов

углерода, только если атомы углерода находятся в первой конфигурации.

Природа воздействия кремния на взаимодействие углерод-углерод, как уже

было показано выше, связана с изменением магнитных моментов на атомах

сплава.

5.4. Выводы

Определены оптимальные значения основных параметров моделирова­

ния примесей кремния в ОЦК-железе, позволяющие рассчитывать энергети­

ческие характеристики системы с точностью не менее 0,01 эВ в программном

пакете WIEN2k.

При растворении в пределах изученных концентраций кремний не изме­

няет параметр решётки и не влияет на решётку железа. Магнитный момент

атомов железа в первом окружении с 2,23 µB, уменьшается до 2,045 µB. Рас­

творение 1,85 ат. % кремния приводит к уменьшению среднего магнитного

момента на атом железа на 0,02 µB и объёмного модуля сжатия. Происхо­

дит небольшая гибридизация p-орбиталей кремния с d-орбиталями t2g - типа

атомов железа в первой координационной сфере.

С использованием найденных значений параметров моделирования про­

ведено вычисление энергии растворения атома кремния в ферромагнитной

фазе ОЦК-железа, которая составила -1,19 эВ, что находится в хорошем со­

гласии с результатами эксперимента и других первопринципных расчетов.

Атомы кремния испытывают сильное отталкивание в первых двух коор­

динационных сферах, которое является спадающим. После третей координа­
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ционной сферы отталкивание атомов становится близким к нулю. Кремний

увеличивает энтальпию растворения углерода в ОЦК-железе. Атомы угле­

рода и кремния в первых двух координационных сферах имеют отталкива­

тельное взаимодействие, причём во второй координационной сфере отталки­

вание сильнее, чем в первой. В третьей и последующих сферах наблюдается

очень слабое взаимодействие, которое по мере увеличения расстояния между

атомами стремится к нулю. При соседстве атомов кремния и углерода на­

блюдается синергетический эффект их воздействия на магнитные моменты

окружающих атомов железа. Показано что магнитные моменты таких атомов

понижаются до значения 1,45 µB.

Атом кремния сильно снижает взаимодействие атомов углерода в первой

конфигурации, отталкивание уменьшилось на 0,81 эВ. Но также происходит

изменение энергий во второй конфигурации, отталкивание уменьшилось на

0,12 эВ, и третьей, отталкивание уменьшилось на 0,05 эВ. Для позиции 7b про­

изошёл обратный эффект появилось притяжение между атомами углерода.

Наиболее энергетически выгодной является 11 позиция также, как в случае

отсутствия кремния. Энергию взаимодействия для позиции 4b мы не смогли

вычислить ввиду ограничений программного пакета. В целом получено, что

кремний влияет на взаимодействие атомов углерода, только если атомы уг­

лерода находятся в первой конфигурации. Природа воздействия кремния на

взаимодействие углерод-углерод связана с изменением магнитных моментов

на атомах сплава.

Заключение

Выполненная диссертационная работа посвящена систематическому изу­

чению взаимодействия атомных пар углерод-углерод в феррите, мартенсите

и аустените на атомном уровне методом первопринципного компьютерного

моделирования.

Основные результаты работы:

1. Показано, что для точного расчета активности углерода в ОЦК-железе

достаточно учета взаимодействия между атомами углерода в первых 4

координационных сферах (КС). Методами первопринципного моделиро­

вания указанные параметры взаимодействия в ОЦК-железе рассчитаны

с высокой точностью. Получено, что учёт тетрагонального искажения

существенно влияет на энергии взаимодействия между атомами углеро­

да в ОЦК-железе. Результаты моделирования полностью подтвержда­

ют качественные выводы теории Зинера-Хачатуряна. Однако обнару­

жено, что химический вклад во взаимодействие атомов С сопоставим с

деформационным.

2. Рассчитаны энергии взаимодействия между атомами углерода в ГЦК­

железе для парамагнитного и антиферромагнитного состояний. Взаи­

модействие носит характер отталкивания, причём наиболее сильное от­

талкивание наблюдается между атомами углерода расположенными во

второй координационной сфере. После третьей координационной сферы

взаимодействие становится близким к нулю.

3. Показано, что одну и ту же кривую активности углерода в железе мож­

но получить, используя различные потенциалы взаимодействия между

атомами углерода.

4. Показано, что атомы кремния в ОЦК-железе испытывают сильное вза­

имное отталкивание в первых двух координационных сферах, которое
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является спадающим. Далее третьей координационной сферы отталки­

вание атомов становится близким к нулю.

5. Показано, что атомы углерода и кремния на расстоянии двух координа­

ционных сфер имеют отталкивательное взаимодействие, причём во вто­

рой координационной сфере отталкивание сильнее чем в первой. В тре­

тьей и последующих сферах наблюдается очень слабое взаимодействие,

которое по мере увеличения расстояния между атомами стремится к

нулю.

6. Кремний существенно изменяет взаимодействие между атомами угле­

рода, если они являются ближайшими соседями кремния. Природа воз­

действия кремния на взаимодействие углерод-углерод связана с измене­

нием магнитных моментов на атомах сплава.

Таким образом, поставленная в начале исследования цель достигнута, а

задачи решены.
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