Отзыв

научного руКОВОДителя
на диссертационную работу Ридного Я.М. «Взаимодействие примесей углерода в железе: аЬ
іпітіо моделирование» на соискание ученой степени кандилата физико-математических наук

по специальности 01.04.07 — физика конденсированного состояния

Ридный Ярослав Максимович занимается под моим руководством научно-
исследовательской деятельностью в области компьютерного моделирования материалов на
физическом факультете Южно-Уральского государственного университета с 4 курса
бакалавриата (2011г.). Закончив магистратуру и поступив в 2014 ГОДу в аспирантуру, он
занялся компьютерным моделированием растворения углерода в различных фазах железа.

За успехи обучения в аспирантуре Ярослав награждался стипендией Губернатора
Челябинской области (2015 г.), получал Стипендию ПреЗИдента Южно-Уральского
государственного университета Г.П. Вяткина (2015 и 2017 г.), стипендией Законодательного
собрания Челябинской области (2017 г.), Стипендию Правительства Российской Федерации
(2017).‚ В 2016 выиграл конкурс на финансовую ПОДдержку научно-исследовательских
проектов аспирантов «Научная перспектива-16», награжден грамотой участника «За лучший
стендовый доклад» на Московской международной конференции «Деформация и
разрушение материалов и наноматериалов».

Диссертационная работа Ридного Я.М. является частью разрабатываемой на кафедре
«Физики наноразмерных систем» ЮУрГУ тематики по изучению примесей внедрения в

железе и его сплавах методами компьютерного моделирования. Причина высокой прочности
конструкционных сталей состоит в том, что если нагретый аустенит резко охладить, то
содержащийся в стали углерод приводит к возникновению мартенситного превращения (т.н.
«закалка» стали). Прир0да мартенситного перехода до сих пор остается дискуссионной,
однако хорошо известно, что она имеет бездиффузионный, т.е. коллективный характер, и
связана с взаимодействиями растворенных в железе атомов углерода. Поэтому для
прояснения физической картины явления закалки, необХОДимо достоверно знать природу И

особенности взаимодействия атомов углерода в ОЦК— и ГЦК-железе. Изучение этого
взаимодействия прямыми экспериментальными методами, включая изучение
концентрационной зависимости активности углерода в Железе‚ не привело к существенному
успеху из-за его низкой равновесной растворимости, поэтому в настоящее время эту
ПРОбЛСМу ПЬ1Т8ЮТСЯрешить методами ПЗРВОПРИНЦИПНОГО КОМПЬЮТСРНОГОМОДСЛИРОВЗНИЯ.

Таким образом, тематика диссертационной работы весьма актуальна и лежит в русле

мировой науки. Следует отметить, что Ридный Я.М. используя методы моделирования

атомной и электронной структуры материала, провел достаточно глубокий научный анализ

проблемы взаИМОДействия примесей углерода в железе, что позволило прояснить многие

вопросы упорядочения углерода в феррите, мартенсите и аустените, а также влияние на них

легирующих примесей на примере кремния.
основные результаты, полученные за время работы над диссертацией, отражены в 26

работах, в том числе опубликовано 12 статей в журналах, рекомендуемых ВАК, 4 статьи в

журналах входящих в базы данных ЗСОРПБ апсі \УОЗ.

При выполнении поставленных задач Ридный Я.М. проявил настойчивость и инициативу,

показал себя как исполнительный, ответственный и грамотный сотрудник,

продемонстрировал понимание физики моцелируемых явлений, самостоятельность в

решении поставленных задач, знание языков программирования.

Принимая во внимание все сказанное, считаю, что Ридный Я.М. безусловно достоен

ПРИСВОСНИЯЗВЗНИЯ кандидата фИЗИКО-МЗТСМЗТИЧССКИХ наук.

Д.ф.-м.н., профессор,
профессор кафедры физики наноразмерных систем
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